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Studiejob hos Århus Kommune

Det Humanistiske Fakultet, Aarhus Universitet, og Århus Kommune har indgået en ramme-
aftale om, at flere studerende kan få mulighed for at skrive opgaver, komme i praktik eller få
studiejob hos kommunen. Samtidig opnår Århus Kommune nye muligheder for at gøre brug
af forskernes viden, forklarer borgmester Nicolai Wammen, der giver udtryk for, at aftalen
også kan medvirke til at støtte kommunens politik om ligestilling og mangfoldighed på de
kommunale arbejdspladser. Det er hensigten at udvide aftalen til andre fakulteter.

Innovation handler om nytænkning og sam-
arbejde på tværs af faggrænser, og det vid-
ste midtjyderne, længe før ordet listede sig
ind i sproget. Herning har tradition for iværk-
sættere og et dynamisk erhvervsliv, så det
er næppe noget tilfælde, at landets eneste
BDE-uddannelse har til huse i Birk Center-
park i udkanten af byen.

Business Development Engineer kan
man kalde sig, når man har gennemgået
uddannelsen 41⁄2 år. På dansk betyder det
noget i retning af ingeniør i forretningsudvik-
ling.

De studerende bliver klædt lunt på til vir-
keligheden i uldjydernes hovedstad.

Omkring 100 studerende fra hele landet
realiserer på Business Factory en fælles
drøm om at skabe deres eget arbejdsliv.

Fire af dem er Jimmy Rhiger Jensen,
Anders Langer Nees, Henrik Marker og
Martin Poulsen, alle i alderen 23-25 år. De
har mødt hinanden på studiet, som de
afslutter februar 2008. Allerede nu driver de
i fællesskab eget firma, Illux ApS, som de
hellere vil kalde illux.dk, fordi det meste af
handelen foregår via en hjemmeside på
internettet.

Ideer føres ud i livet
Varen er fotokunst, og i samarbejde med 12
professionelle fotografer har de foreløbig
over 300 motiver på lager til både privat og
offentlig brug som vægudsmykning. Kun-
derne kan også bestille egne fotos i ønsket
format, indramning og kunstnerisk efterbe-
handling, som f.eks. et personligt portræt i
Andy Warhol-stil.

– Indtil videre går det godt med salget, og
vi håber at kunne gøre firmaet til en levevej.
Det fine ved uddannelsen er, at den er helt
nede på jorden og kan bruges til noget kon-
kret, siger Jimmy, der som htx-student ikke
rigtig vidste, hvad han ellers havde lyst til.

Bro til erhvervslivet
Hanne Skjærlund Andersen er projektleder
på Business Factory, som kun er to år gam-
mel, mens BDE-uddannelsen er fra 1999.
Frafaldet er på under fem procent, så det
ligner en succes.

– Vi har dobbelt så mange ansøgere, som
vi kan optage, og lægger vægt på personlig
motivation, enten med en ide om noget nyt
eller om at starte egen virksomhed. Her kan
vi koble folk sammen, støtte og vejlede, så
der er mulighed for straks at komme videre

med et projekt, når studietiden er ovre, for-
klarer hun. De studerende kan også vælge
at udføre opgaver for andre virksomheder
for at høste praktiske erfaringer. Teori og
praksis går hånd i hånd. Vi bygger bro til
erhvervslivet og har fået stor lokal opbak-
ning, fordi det kommer alle til gode. Andre
studerende kan også afsætte tid til at kom-
me her som valgfag, så der er gang i lidt af
hvert.

Når man lærer et nyt sprog, er det en kombination af

mange ting, både lytte, tale, læse og skrive. At blive god

til arabisk er hårdt arbejde – også for mig, som kunne

lidt i forvejen. Men det er fedt, for hvis man brænder for

det smukke sprog, bliver man hurtigt rigtig god.

souzane khalidan, stud.mag. i arabisk”

Dansk mester
Handels- og IngeniørHøjskolen i Herning blev en del af Aarhus Universitet, og synergieffekten
bidrager allerede til nye initiativer. „Dynamisk og forbilledlig” var et par af lovordene, da
institutionen som den første kunne kalde sig dansk mester i innovation

Forsker med dvd på syv sprog

Claus Brabrand, 33-årig adjunkt og cand.scient. og ph.d. i datalogi fra Aarhus Universitet, er ved
siden af sit fag stærkt engageret i moderne læring og pædagogik. Han har udarbejdet en dvd
med titlen Teaching Teaching & Understanding Understanding, der i løbet af få måneder er
blevet stærkt efterspurgt herhjemme og internationalt. Den findes på syv sprog, vandt „Det
Gyldne Snit 2006” som bedste undervisningsfilm og er foreløbig udsendt i 4.000 eksempla-
rer. Kan downloades på: 

www.daimi.au.dk/~brabrand/short-film

BDE-studerende på Aarhus Universitet,
Handels- og IngeniørHøjskolen i Herning
er allerede i gang med et erhvervsliv. Fra
venstre Jimmy Rhiger Jensen, Henrik Mar-
ker, Martin Poulsen og Anders Langer
Nees.

Folkesundhed i fokus 
Akademisk uddannelse i folkesundhedsvidenskab
fra Aarhus Universitets afdeling for Efter- og Videre-
uddannelse. MPH kvalificerer den studerende til
selvstændigt og på videnskabeligt grundlag at arbej-
de professionelt med forebyggelse og sundheds-
fremme. Varighed et år med undervisning i dagti-
merne på heltid og to år på deltid.

www.au.dk/evu

Lægekunst og stjerner
Steno Museet i Universitetsparken er et kulturhisto-
risk museum, der er åbent for alle. Blandt oplevel-
serne er historien om lægekunstens udvikling med
en medicinskhistorisk urtehave. I planetariet under
den 11 meter store kuppel er der udsigt til stjerner
og planeter med daglige multimedieforestillinger.
Om sommeren og i skolernes ferier er der særlige
arrangementer for børn med leg, eksperimenter
med forsøg med lys, magnetisme, elektricitet og
meget mere. 

www.stenomuseet.dk
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